UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Jiří Pilát a jeho hudební odkaz v Poříčí

nad Sázavou a okolí

Jiří Pilát and his musical legacy in Poříčí nad Sázavou

and its surroundings

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

V Praze dne 1. 12. 2014

................................................

Bc. Klára Herdová

Prohlášení

Potvrzuji, že jsem diplomovou práci na téma Jiří Pilát a jeho hudební odkaz

v Poříčí nad Sázavou a okolí vypracovala zcela samostatně pod vedením PhDr. Leony

Salákové, Ph.D. V práci jsem použila jen prameny a literaturu, které uvádím v přiložené

bibliografii. Zároveň prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její

tištěnou podobou a nebyla využita k získání jiného či stejného titulu.

..............................................................

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní PhDr. Leoně Salákové, Ph.D. za vedení

diplomové práce. Velký dík patří také všem, kteří mi byli ochotni poskytnout důležité

informace a materiály a napomohli tak vzniku práce. Především to jsou Václav Pilát, PhDr.

Martin Herda, Mgr. Michal Sejk, Mikael Ericsson, František Xaver Thuri, Petr Mašlaň,

doc. Ing. Josef Zicha, CSc., MUDr. Karel Krasnický, Mgr. Tomáš Roule, Vladimír Poš,

doc. PhDr. Tomislav Volek a Miroslav Kejmar. Všem děkuji za příjemnou spolupráci.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1 Život Jiřího Piláta ............................................................................................................... 9

1.1 Rodinné zázemí ........................................................................................................... 9

1.2 Vzdělání a zaměstnání ............................................................................................... 11

1.3 Založení sboru a další hudební činnosti .................................................................... 13

1.4 Vytváření osobní sbírky hudebnin ............................................................................. 16

1.5 Celoživotní poslání a Jan Dismas Zelenka ................................................................ 18

1.5.1 Jan Dismas Zelenka a jeho znovuobjevování ..................................................... 19

1.5.2 Cesta za poznáním Zelenky ................................................................................ 21

1.6 Přátelství a spolupráce ............................................................................................... 25

1.7 Televizní dokumenty a rozhlasové pořady ................................................................ 33

1.8 Novinové a časopisecké články ................................................................................. 35

1.9 Festival Podblanický hudební podzim ....................................................................... 38

1.10 Závěr života a první ohlasy ..................................................................................... 40

2 Pozůstalost Jiřího Piláta .................................................................................................... 42

2.1 Opisy .......................................................................................................................... 42

2.2 Katalogy..................................................................................................................... 43

2.2.1 Katalog sborů a sbírek; Seznam provedených skladeb 1945–1996 ................... 43

2.2.2 Jan Křtitel Vaňhal ............................................................................................... 44

2.2.3 Archiv Československého archivu Praha (výpis) ............................................... 44

2.2.4 Pastorely a vánoční skladby ............................................................................... 44

2.2.5 Katalog církevní hudby ...................................................................................... 44

2.2.6 Katalog: Varhany, harmonium, skladby pro smyčce ......................................... 45

2.2.7 Skladby pro harmonium a varhany, skladby pro orchestr a různé obsazení;

Seznam hráčů ............................................................................................................... 45

2.3 Pamětní kniha pěveckého chrámového sboru Poříčí nad Sázavou ............................ 46

3 Působení sboru a orchestru farnosti Poříčí nad Sázavou .................................................. 49

3.1 Historie chrámového sboru do roku 1990 ................................................................. 49

3.2 Chrámový sbor po roce 1990..................................................................................... 54

3.3 Sbor a orchestr v současnosti ..................................................................................... 57

4 Jan Dismas Zelenka a současnost v České republice ....................................................... 60

4.1 Uvádění děl Jana Dismase Zelenky ve 20. století ..................................................... 60

4.2 Soubory zabývající se dílem Jana Dismase Zelenky v současnosti .......................... 60

5 Hudební odkaz Jiřího Piláta .............................................................................................. 64

5.1 Archiv Jiřího Piláta .................................................................................................... 64

5.2 Známost v hudebním světě ........................................................................................ 65

5.3 Průzkum povědomí o osobě Jiřího Piláta .................................................................. 66

5.4 Nástin budoucnosti archivu Jiřího Piláta a jeho odkazu ............................................ 66

Závěr .................................................................................................................................... 68

Resumé ................................................................................................................................ 70

Summary .............................................................................................................................. 70

Bibliografie .......................................................................................................................... 71

Seznam příloh ........................................................................................................................ 1

Přílohy ................................................................................................................................... 2

6

Úvod

Český venkov byl přinejmenším od 18. století znám svou hudebností,

provozováním hudby na velmi dobré úrovni prostými sedláky, řemeslníky, podruhy. I to

byl jeden z důvodů, proč byly, jak známo, Čechy nazývány konzervatoří Evropy.1 Z tohoto

základu vyrostlo mnoho hudebníků, kteří působili prakticky v celé Evropě, mnohdy

i v zámoří. Nemalou zásluhu na tom měli vesničtí varhaníci a učitelé, po dlouhá staletí

funkce propojené vlastně v jediné osobě. Asi nikoliv náhodou se slovo kantor, v původním

smyslu z latinského základu zpěvák, stalo synonymem právě pro učitele. Ti byli vlastně

organizátory hudebního života, často multiinstrumentalisté vyučující děti hře na hudební

nástroje a nejednou i velmi kvalitní skladatelé. Jako příklad stačí vzpomenout jediné jméno

– Jakub Jan Ryba. Tato situace i přes postupující specializaci učitelského sboru přetrvávala

prakticky až do roku 1918.

Je obecně známo, že po převratu v uvedeném roce došlo pod heslem „Pryč

od Říma“ ke snahám co nejvíce eliminovat římskokatolickou církev, zejména ji vytlačit

z veřejného života. Silně se to projevilo i u učitelů – varhaníků, kteří byli vyzýváni, aby

přestali v kostele hrát na varhany. Ti „pokrokovější“ se rádi této povinnosti zřekli, někteří,

i pod dojmem dosti nevybíravé kampaně, raději tuto mnohdy i svou zálibu opustili, když se

obávali o svou další učitelskou kariéru.

Také poříčská farnost přišla o varhaníka a této funkce se musel ujmout Josef Pilát,

otec Jiřího Piláta, sice muzikant, který však neovládal hru na klávesové nástroje. Pod

tlakem nutnosti však jako autodidakt při každodenním cvičením tuto povinnost zvládl.

Zároveň byl členem místní kapely, která kromě varhan doprovázela slavnostní bohoslužby

a další církevní události. To však samozřejmě nebyla její hlavní náplň, častěji hrávala

na akcích nejrůznějšího charakteru, včetně vesnických zábav a plesů. Ani to se jistě

neobešlo bez náležitého nácviku. Je proto možno směle konstatovat, že Jiří Pilát, o němž

pojednává tato práce, od dětství vyrůstal obklopen hudbou.

Dalším vzděláním získal Jiří Pilát v oblasti hudby širší rozhled, a proto nepřekvapí,

že když nastoupil dráhu varhaníka a sbormistra, se jeho činnost postupně rozmohla

1 Toto označení užil v 18. století Charles Burney (1726–1814).
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až do rozsahu, jenž si nezadal s činností jeho dávnějších předchůdců, kteří byli

charakterizováni titulem regenschori. Svým působením přesáhl ovšem značně význam

místního či jenom regionálního činitele. Navíc je nutno si uvědomit, že svou činnost

provozoval v době, která jejímu zaměření – církevní hudbě – vůbec nepřála, naopak

jí kladla všemožné překážky.

Jiří Pilát po celý svůj život působil ve svém rodném Posázaví. Není to asi

nejzpěvnější kraj českých zemí, přesto odtud pochází i několik významných osobností –

v Křečovicích se narodil Josef Suk, v Kališti u Humpolce Gustav Mahler a v Louňovicích

pod Blaníkem Jan Dismas Zelenka. Zatímco první dva byli světově proslulí, o Zelenkovi

v době Pilátova nástupu „na kůr“ prakticky nikdo, snad kromě několika specialistů,

nevěděl. Postupně narůstající Pilátova záliba v barokní hudbě vyústila, byť podnícena

jedním z louňovických patriotů, ve znovuobjevování Zelenkova díla. Ovšem právě

na tomto úsilí a jeho důsledcích, i když je pouze jedním z mnoha, kterými se Jiří Pilát

zaobíral, je možno jasně doložit jeho přínos nejen místní kultuře.


[…]


(pozn.: jsou tam incipity, možná by něco šlo identifikovat)

14. 9. 1991, Poříčí nad Sázavou

Kyrie, Credo, Sanctus, Benedictus, Agnus

37

6. 9. 1992, Poříčí nad Sázavou

Missa Dei Patris Kyrie, Gloria, Sanctus, Benedictus, Agnus (prvé provedení)

Credo (Missa Purificationis)

19. 9. 1993, Poříčí nad Sázavou

Žalmy „Beatus vir …“ /I. provedení/, Lauda Jerusalem Dominum

Magnificat C dur /I. provedení/

5. 6. 1994, Poříčí nad Sázavou

Gloria Solenne, Magnificat D dur pro sóla, smíšený sbor, orchestr a varhany (prvé

provedení)

15. 6. 1996, Poříčí nad Sázavou

Litanie F dur

Žalm „Confitebor tibi Domine“ – pro sola, smíšený sbor, orchestr a varhany (prvé

provedení)

8. 6. 1997, Poříčí nad Sázavou

Hudba z královské kaple v Drážďanech (skladby J. D. Zelenky 1679–1745)

1. Recitativ a sbor „misera mater“ z oratoria Ježíš na Kalvárii

2. Salus infirmorum /z litanií/

3. Žalm Laudate Dominum

4. Žalm Dixit Dominus

5. Agnus Dei /ex missa P./

6. Requiem /requiem, te decet hymnus, Kyrie, Christe eleison, Kyrie /č. 4 a 6 – prvé

provedení)

22. 10. 1998, Benešov

K poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

(14. ročník – Hudební festival Podblanický podzim)

Requiem

Diese Irae

Offertorium /prvé provedení/

pro sóla, smíšený sbor a orchestr

24. 10. 1998, Sedlec - Prčice

K poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

(14. ročník – Hudební festival Podblanický podzim)

Requiem

Diese Irae

Offertorium /prvé provedení/

pro sóla, smíšený sbor a orchestr

22. 8. 1999, Benešov

Koncert k poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

/320. výročí narození/

1. ASPERGES - smíšený sbor, smyčce, varhany

2. JERUSALEM CONVERTERE AD DOMINUM – bas solo, smyčce, varhany

3. ŽALM 133 ECCE NUNC BENEDICITE DOMINUM – smíš. sbor, smyčce
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4. REGINA COELI LAETARE – pro 2 soprány, smíšený sbor, smyčce

5. ALMA REDEMPTORIS MATER – soprán a alt solo, oboe, Violino

6. POSTNÍ ARIE: „RECORDARE“ – pro alt, oboe, violu, varhany

7. RECORDARE /Z DIES IRAE/ – alt, tenor, oboe, violino, varhany

8. LACRIMOSA / -„- -„- / – smíšený sbor, smyčce, varhany

9. BENEDICTUS – bas solo, oboe, Violino, varhany

10. AGNUS – alt, solo, smyčce, varhany

11. OFFERTORIUM: BENEDICTUS SIT DEUS – smíšený sbor, smyčce, varhany

Uvedené skladby zde byly provedeny poprvé.

12. 11. 1999, Louňovice pod Blaníkem

K poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

(15. ročník – hudební festival Podblanický podzim)

Requiem

Diese Irae

Offertorium: Domine Jesu Christe

3. 11. 2000, Poříčí nad Sázavou

POCTA JANU DISMASU ZELENKOVI

REQUIEM F DUR

DIES IRAE

DOMINE JESU CHRISTE

LECTIO I. „PARCE MIHI ...“

RESPONSORIUM č. 1: CREDO, GUOD REDEMPTOR ...

-„- č. 2: „QUI LAZARUM ...

Skladby pro sóla, smíšený sbor a varhany

4. 11. 2001, Poříčí nad Sázavou

LITANIE OMNIUM SANCTORUM

/v rámci „Podblanického hudebního podzimu 2001“/

8. 11. 2001, Vlašim

LITANIE OMNIUM SANCTORUM

29. 6. 2003, Benešov

Lectiones et responsoria pro officio defunctorum

/zpěvy k pohřbu kurfiřta saského a krále polského Augusta Silného v r. 1733, prvé

provedení po 270 letech/
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Č. 27 Tematické koncerty sestavené a provedené Jiřím Pilátem

Chronologický přehled podle Pamětní knihy pěveckého chrámového sboru v Poříčí nad

Sázavou

5. 6. 1971, Poříčí nad Sázavou

Hudba rodu Brixiů

22. 9. 1996, Poříčí nad Sázavou

Hudba z pražských chrámů (skladby F. X. Brixiho 1732–1771)

8. 6. 1997, Poříčí nad Sázavou

Hudba z královské kaple v Drážďanech (skladby J. D. Zelenky 1679–1745)

3. 1. 1998, Poříčí nad Sázavou

Vánoční hudba českých kantorů

13. 4. 1998, Benešov

Velikonoční hudba ze 17.–20. století

22. 10. 1998, Benešov

K poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

(14. ročník – Hudební festival Podblanický podzim)

25. 12. 1998, Benešov

Slavnostní koncert „České vánoce“

22. 8. 1999, Benešov

Koncert k poctě Jana Dismase Zelenky (1679–1745)

/320. výročí narození/

9. 1. 2000, Benešov

Vánoční hudba J. J. Ryby /1765–1815/

/Známé i neznámé pastorely/

2. 4. 1998, Benešov

POSTNÍ HUDBA

25. 12. 2001, Benešov

(vánoční – Brixi, Ryba, Milčinský, Koutník, Michna, Cmíral – ve scanu nečitelné)

25. 12. 2003, Benešov

„PASTORELY A VÁNOČNÍ PÍSNĚ“ z 18.–19. století