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Jiří Pilát a jeho hudební odkaz v Poříčí nad Sázavou a okolí

Diplomová práce Kláry Herdové se věnuje hudebníkovi a badateli Jiřímu Pilátovi,

jehož život je spjat zejména s Poříčím nad Sázavou a okolím. Klára Herdová poznala tohoto

hudebníka osobně a zvláště když později již po jeho smrti zjišťovala, jak významnou

osobnosti byl, rozhodla se o něm napsat diplomovou práci. Mohla se opřít o výpovědi mnoha

lidí, kteří s Jiřím Pilátem spolupracovali, či přímo tvořili jeho rodinu. Výběr tématu velice

oceňuji, myslím, že může být přínosem nejen pro Podblanicko, ale muzikologii vůbec.

V Úvodu je zmíněno, že práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci, zabývající se

širší oblastí – Liturgická hudba v Čechách a na Moravě po roce 1990. Autorka z ní přejímá

aktualizovanou historii chrámového sboru v Poříčí nad Sázavou. K. Herdová srozumitelně

formuluje cíl práce i popisuje použité metody. Logicky se nemohla opřít o mnoho literatury, o

to cennější však je výsledek, jakožto souhrn a zpracování výpovědí pamětníků a několika

pramenů, zejména Pamětní knihy poříčského chrámového sboru.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola popisuje život Jiřího

Piláta, jehož rod pochází ze Lštění u Poříčí nad Sázavou. Životopis je zpracován velice čtivou

formou a přináší čtenáři ty nejdůležitější informace z Pilátova života. Klára Herdová velice

pečlivě pracuje s použitými zdroji, odkazy na ně uvádí v poznámkách pod čarou.

V poznámkách se lze také dočíst mnoho zajímavých doplňujících informací.

Zřejmě největším přínosem pro český hudební život je Pilátovo celoživotní

shromažďování hudebnin, opisování not a badatelský zájem o Jana Dismase Zelenku. Ten má

svůj počátek v roce 1956, kdy se Pilát poprvé setkal prostřednictvím faráře v Louňovicích pod

Blaníkem s jednou ze Zelenkových mší. Zelenkova hudba ho nadchla a začal aktivně

vyhledávat a opisovat jeho díla, navštěvovat koncerty s jeho hudbou, účastnil se konferencí a

a seminářů, věnovaných tomuto velikánovi. Jiří Pilát za svůj život opsal či rozepsal 4500 stran

se Zelenkovou hudbou! Pro Zelenku nadchl také F. X. Thuriho, se kterým pak společně

provedli mnoho Zelenkových děl.

Druhá kapitola popisuje pozůstalost Jiřího Piláta, kterou tvoří zejména opisy

hudebních děl. Také třetí kapitola o chrámovém sboru v Poříčí nad Sázavou s osobností Jiřího

Piláta úzce souvisí a je dokladem o nelehkém, ale obdivuhodném aktivním působení sboru a

jeho sbormistrů během totality. Stručným vhledem do interpretační praxe Zelenkových děl

v současnosti se zabývá čtvrtá kapitola. Závěr práce je pojat jako vhled do budoucna.

Osobnost Jiřího Piláta je zatím nedoceněna, ale v archivech čeká množství zajímavých

materiálů a bylo by jistě skvělé, kdyby se jejich zpracovávání ujala právě např. Klára

Herdová.

Předložená diplomová práce vyniká jazykovou kulturou, je přehledná a čtivá. Čtenáře

dokáže skutečně zaujmout a vyvolává touhu po dalším bádání. Přílohy obsahují množství

unikátních fotografií i dokumentů. Klára Herdová vytvořila skutečně vynikající práci a

doporučuji ji nejen k obhajobě, ale po drobných úpravách i k následnému publikování.

V Praze dne 09.01.2015 PhDr. Leona Saláková, Ph.D.